
376 
De S^lnode besloot het voorbeeld van de Synode van 
Leeuwarden te volgen en het schrijven van dien broeder vooi 
kennisgeving aan te nemen. 

Ouderling P. Koster rapporteert over eene klacht van 
Mej. V. d. Weel—Wisse te Ritthem, inzake hare attestatie. 

Het advies der commissie wordt aangenomen: 
a. dat de Synode deze zadk niet ontvankelijk verklare; en 
b. hiervan aan Mej. v. d. Weel—Wisse kennis te geven. 
Ds A. Schweitzer rapporteert over eene steun-aanvrage 

van de Kerk van Silvolde-Gendringen. 
Aangenomen wordt de conclusie: 
De Generale Synode, 
kennis genomen hebbende van het verzoek van de kerk 

van Silvolde—Gendringen, om steun te mogen ontvangen 
uit de Generale kas voor hulpbehoevende Kerken; 

overwegende: 
dat van de Particuliere Synode van Gelderland geen advies 

is gevraagd; 
besluit: 
het vei-zoek van de kerk van Silvolde—Gendringen ter 

zijde te leggen; 
en haar daarvan bei'icht te zenden. 
Ds W. H. Gispen rapporteert nog over een steunverzoek 

voor het Roergebied, waarop de Synode besluit niet in 
te gaan. 

Na psalmgezang en gebed wordt deze zitting door den 
Praeses gesloten. 

PERS-SCHODW. 

H o e s o m m i g e „ i n t e l l e c t u e e l e n " 
f u i v e n . 

„ D e B l a u w e V a a n " geeft d e v o l g e n d e on thu l l i ng 
a a n g a a n d e de h o o g e s c h o o l f e e s t e n in W a g e n i n g e n . 

Da t d e „Zeed i jk" h e t n i e t h o o r e ! 

Ik weet het lezer, gij hebt een aader beeld 
gekregen van het lastram van „Ceres", de Godin 
die de geheele aarde bezaait uit haar gulle handen. 

Schreef niet een mijner familieleden deze week, 
dat 't bij ons wel amasant zou zijn met deze 
mooie feesten. Dat was gelezen in de kranten, 
de kranten die correspondenten hadden gezonden 
om hen van de gebeurlijkheden op de hoogte te 
houden. 

En ze schreven, dat het lustrum geopend werd 
met fraaie woorden, over groei -en bloei en onder
wijs en ontwikkeling; een diner en een bal. 

JVtaar ze vergaten te vermelden, dat de gansche 
nacht de stralen rumoerden van 't gebral der dron
ken lustrnmgangers. 

Ze schreven, dat een feestelijke reunie had plaats 
gevonden van oud-studenten, menschen die thans 

' ' een achtbare positie in ons maatschappelijk leven 
innemen, maar ze vergaten, dat deze menschen, 
nog eemnaal loslcomend, zich welhaast 't schande
lijkst van allemaal gedragen hebben. 

Ze vergaten, hoe er een zich dagenlang in *n rij
tuig met vier paarden liet rondrijden, zich ver-

' makend met kermisprulletjes, die hij aan touwtjes 
achter zich aan liet slieren; hoe er een 's morgens 
'gevonden werd op den Berg, in 't kreupelhout, 
en naar z'n hotel gesjouwd moest worden, daar 
z'n beenen z'n zatte lijf niet meer dragen konden. 

Zo schreven van roeiwedstrijden op den Rijn, 

GROEN 
SLOUT 

MACKAY 
KUYPER 

LOHMAiy 
DE VISSER 

Van bovenstaande pleitbezorgers van het ChristeHjk 
Onderwijs lieten wij GROOTE PORTRETTEN vervaardigen 
in koper-diepdruk. De prijs van dit zestal portretten in 
lijst (buitenmaat 37 X 46 c.M.), verpakt in kist, bedraagt 
f 30.— inclusief emballage. — Bestellingen kunnen 

onmiddellijk worden uitgevoerd. 

GOES. OOSTERBAAN & LE COINTRE. 

„Gbristelijke Bibliotheek" 

Als laatste deel van den 268n 
jaargang der „Christelijke Biblio
theek" werd aan de leden ver
zonden 

IN EFRATA'8 VELDEN 
DOOR 

J. A. VISSCHER. 

Prijs ingen. f 1.90, geb. f 2.65. 
De leden ontvingen in den nu 

voleindigden jaargang aan boek
werken voor een bedrag van 
f 10.30 (in prachtbanden voor 
f 13.55) waarvoor zij een contri
butie betaalden van f 5.— (vOor 
gebonden deelen f 8.25). 

Voor den nieuwen jaargang, 
welke zal aanvangen met een 
nieuw prachtwerk van Ds. KNAP, 
met gekleurde platen van HABOLD 
CoppiNG, kan men zich thans 
reeds als lid opgeven. 

Een afdruk van 't programma 
voor dien jaargang wordt op aan
vrage toegezonden door den uit
gever. 

G. F. Callenbach, Uitgever, Nijkerk. 

N.V. „REFORM" - lironingen 
Oir.: E. BOERIVIA 

Heerestraat 58 - Telef. 755 

DAMES- EN HEERFN-
KLEEDIKG naar Maat, 

s^^^^^xsgsmss^iss^ss^^sa 
VRAAGT PRiJS f 
EN ONTWE??Pi:N -

EENVOUDIG EN GEBBAND-GESCHILD E B O 
,:• NAAMl.--VËNN0OTlCMftp Q.S'.V. •-.^; 

*'/HLJOHf"*%E»MEULEN 
•i.- LECUWAROEF* -• . ^".ïïttftt '.*-.:•-"- ;. 
CBXcHTiWAU".9.7-99 ,.!iE0:a»'if->3U >.Sfe 
XRJlSDtHtBEWEHKlNGiySKKlJNtilliEB.EOlHSlNd 

waar zelfs een prins der Nederlanden -aanwezig 
w a s , „die zich .per motorboot d e h e e l e baan liet 
overbrengen", en van 'n openluchtspel, dat den 
deelnemers kransen en applaus deed verdienen; 
maar ze vergaten te vertellen van die studenten, 
die 's avonds door de armen van twee dronken 
professoren bekransd werden, toen wijn en jenever 
en wie weet wat, de broederschap ten top had 
gedreven. 

Ze spraken van een gezellige, drukke kermis; 
maar wie vertelde van die professoren, die in den 
stoomcaroussel, zeer tol vermaak van Jan Publiek, 
allerdroevigst uitgedoscht, met 'n papieren hoedje, 
en 'n toetertje van 'n stuiver in de hand, elkaar 
een paard betwistten, en elkaar hun dronkenschap 
verweten. 

Wie vertelde er van de danstent, met lieve :dans-
moisjes ter keuze, waar men in 't fantastisch don
ker trotts en steps en al zoo meer dansen kon, 
•en waar ieder, die daar inging een stempel op de 
hand kreeg als toegangsbewijs, juist zooals men 
echte varkens een stempel op de gore huid zet, 
voor ze ter markt gedreven worden. 

Ze schreven van een dag die besloten word met 
een diner met toasten, maar vergaten te vertellen van 
een overigens zeer gezien arts (die wellicht ieder 
oogenblik bij een ernstigen patiënt zou kunnen 
worden geroepen), die stomdronken moest worden 
thuisgebracht. 

Ze spraken van reclame-optocht en prachtig vuur
werk, maar wie, wie sprak van die vele eerste 
Wageningsche burgers, die te braken liepen langs 
den weg en zich gedroegen als beesten, wie sprak 
•er van wat 's nachts gebeurde, als auto's en rijtuigen 
de heeren rondtoerden, met de uit groöte plaatsen 
gekomen dames van de vlakte, die hier een goede 
markt vonden voor hun met zijde en fluweel om
hangen lichaam. 

AVie meldde daarvan? Niet een! 
JMaar ik zal het doen. Omdat ik er vol van zit 

en het er uit moet. 
Omdat het deze menschen zijn, die voor onze 

beweging schamper de schouders ophalen en altijd 
iets te prevelen hebben over matigheid. 

Schitterender dan hier gebeurd is kon nooit de 
houdbaarheid van de matigheidstheorie gedemon
streerd worden. 

De lustrumfeesten zijn geëindigd en zullen spoe
dig vergeten zijn. Maar wij mogen ze niet ver
geten, omdat het is een stuk praktijk, dat ons 
voor de zooveelste maal weer in 't gelijk gesteld 
heeft, HEPP. 

KERKNIEUWS. 

GEREFORMEERDE KERKEN. 
B e r o e p e n te: 

Gees, cand. S. Wesbonk te Winsum. 
Gramsbergen, cand. H. v. d. Elskamp te Groningen. 
Lioessens, H. Veldkamp te Anna-Jacobapolder. 
Nieuw-Buinen, cand. H. v. d. Elskamp te Kampen. 
.Oosterzee, S. E. W.esbonk, oand. te Winsum. 
Schamegoutum, C. M. Hujzinga te Hoogersrailde. 

Tweede Exloërmond, cand. H. v. d. Elskamp te Kampen. 
Zalk, cand. H. v. d. Elskamp te Kampen. 

A a n g e n o m e n - naai': 
Nederhorst den Berg, cand. J. Schelhaas te Hoogeveen 
Stad aan 't Haringvliet, B. Wi. de Graaff Ie Rilland-Batli' 

B e d a n k t voor: 
Bienim, Gees en Jutryp-Hommerts, oand. J. Schelhaas Jzn 

te Hoogeveen. 
Uithuizen, H. de Bruyn te Nieuwendük. 

B e r o e p b a a r . Door de classis Rotterdam is praepara-
toir geëxamineerd en beroepbaar verklaard biJ de Geref 
Kerken de heer D. P. Kalkman, Banierstraat 98, te Rotterdam' 

C o m b i n a t i e . De Geref. Kerken te Norg en te Veenhuizen 
zullen overgaan tot het gezamenlijk beroepen van een dienaar 
des Woords. 

CHR. GEREFORMEERDE KERK. 
B e r o e p e n te: 

BiezeUnge, A. M. Berkhoff te Uti-echt. 
Maarssen, L. H. v. d. Meiden te Dordrecht. 
Zaamslag, S. van der Molen te Zierikzee. 

B e d a n k t voor: 
Bussura, G. Wisse te Arnhem. 

J u b i l e u m . Ds G. Wisse ts Arnhem vierde deze week 
zijn 2ó-iarig ambtsjubileum. 

NEDERLA.NDSCHE HERVORMDE KERK. 
B e r o e p e n te: 

Aalburg, D. Th. Keek, laatst pred. te Bergambacht, thans 
wonende te Woerden. 

Angeren, E. A. Lazonder te Tricht. 
Bloiswijk, D. Th. Keok te Woerden. 
Gorinchem, R, Bartlema te Hoogeveen. 
Hoek van Holland, A. Buurma te Garijp. 
Polsbroek, D. Plantinga te Elburg. 
Rouveen, D. Th. Keek, laatst pred. te. Bergambacht, thans 

wonende te Woerden. ' 
Raamsdonk, H. A. Leenmans te Bodegraven. 
Sint-Annaland, Wi. L. Mulder te Beuthuizen. 
Tholen, (2e pred. pi.), J. Wi. Verschoor te Poortvliet. 
Steenwijkerwold (toez.), G. A. Bruins te Steenwijk. 
Winterswijk, J. G. Frank te Coevorden. 
Woubrugge, Joh. Kij'ue te Zevenhuizen. 
IJzendoorn, S. A. C. Rijnenberg te Genderen. 

A a n g e n o m e n naar: 
Baarn, A. Adriani, em.-predikant te Utrecht. 
Baarn, (nieuwe pred. pi.), I. Kievit te Lunteren. 
Oud- en Roodkerk, H. Enklaar te Almelo. 
Sebaldeburen (toez.), A. J. Eijicman te Hattem. 

B e d a n k t voor: 
Arnemuiden, P. 't Zandt te Delft. 
Biervliet, Wi. Reus te Westkapelle. 
Lage Zwaluwe, E. Reeser te Hoogland. 
Wierden (toez.), J. H. van der Wal te Papendreoht. 

A f s c h e i d van: 
Emmen (evangelisatie), A. Keuzenkamp. Tekst 1 Oor. 15: 1—4. 

I u t r e d e te: 
Nijega en Elsahuizen, cand. H. Mondt. Tekst Ef. 2:18. 

O v e r l e d e n . In den ouderdom van 64 jaren is te 
Vi.anen overleden Ds J. Steenbeek, pred. aldaar. 

— Te Rotterdam is in den ouderdom van 46 jaren over
leden Ds M. Lindenborn, directeur der samenwerkende zen-
dingsorganisatics te Oegstgeest. 

CORRESPONDENTIE. 

Vanwege de Jubileumfeesten te Goes verschijnt dit nummer 
in vier bladzijden. 

PALESTINA 
zouden wij allen wel gaarne eens willen zien, maar 
aan slechts enkelen valt dit voorrecht ten deel. 

W i e zich abonneert op H E T S C H O U W V E N -
S T E R zal tal van plaatsen met bekende namen in 

HET HEILIGE LAND 
in den geest kunnen bezoeken. In den nieuwen 
jaargang van deze week-illustratie, die l October 
aanvangt, zullen voorkomen j 

T W A A L F P R A C H T I G E K L E U R E N F O T O ' S 
die te zien geven: De Doode Zee - Jericho - Hebron -
De berg Karmel - Het dal van Josafat - Rachels 
Graf - Nazareth - De Damascuspoort te Jeruzalem 
- De berg Tabor - Jeruzalem en den Olijfberg 
Joppe - Jeruzalems Klaagmuur. 

Bij deze schitterende platen zal Ds. R. E. V A N 
A R K E L van U T R E C H T schrijven over de 

HEILIGE HERINNERINGEN 
die bij het zien van deze plaatsen in ons worden 
opgewekt. 

Het is nu tijd om U te abonneeren op de uitste
kend verzorgde en toch goedkoope week-illustratie 

HET 5CHOUWVENSTER 
Abonnementsprijs slechts één gulden per kwartaal, 
dus nog niet de helft van .wat andere illustraties kosten. 

Vraagt uitvoerig prospectus en gratis proefnummer bij 

UITG.-MIJ E. J. BOSCH JBZN. BAARN 
O p vele plaatsen kunnen nog agenten worden aangesfeM. 

Plaatst uw Familie-Aflvertentlën In „De Reformatie' 

IN ELK HUIS EEN ORGEL! 

SANZEVOORT'S ORGELHANDEL - ZWOLLE 
heeft steeds in voorraad een groote keuze 

AMERIKAANSGHE EN DÜITSCHE ORGELS 

Rnilen - Verliuren - Repareeren - Termijnlietaling 

VERSCHENEN de TV^EEDE DEUK van 

Kerk eo Rüpere Jeugd 
EEN WOORD TÖT OPWEKKING EN VOORTVAREN 

Ds B. A. KNOPPERS TE AMSTERDAM. 

In een vijftal hoofdstukken behandelt de Schrijver: 
I. De nood der Rijpere Jeugd. 

II. Oorzaken van den nood der Rijpere Jeugd. 
III. De taak welke de Jeugdvereenig'ing heeft te verrichten. 
IV. De taak, welke de Kerk heeft te vervullen. 
V. Samenwerking en contact tusschen Kerk en Ver-

eeniging. 
1. De Jeugdouderling. 
2. De Jeugdcommissie. 
3. De Propaganda-arbeid. 

g ^ " De prijs dezer brochure, groot 48 bladz. royaal 8o, 
is gesteld op f 0.50 per ex. 
Verkrijgbaar bij den Boekhandel, of, na storting van het 
bedrag op postrekening No. 36000, bij de Uitgevers 

GOES. OOSTERBAAN & LE COINTRE. 

GEEN AOVEHTEUTi 
in „DE RËF0RIV9ATIE" blijft z o n d e r r e s u l t a a t , 
e m d a t zij doas- 99lltZES80EN «vordt g e l e z e n ! ! 

^ 

1 3èJAA 

E 
1 

GLAS IN LOOD 
Geschilderd en gebrand Glas. 

J. BROERE - ROTTERDAI 
Opgericht 1896 

DIJKSTRAAT 115 — 117 —119 
Telefoon 2407. 

Plaatst uw Familie-Advertentiën; 
in „De Reformatie" 

is: 

M e d e w e i 
C. Bre( 
Da J. 
Dr J. ( 
Ds J. 

Prof. Dr "̂  

INHOUD: üit 
en 14). — 
Generale Sy 
Kerken: Wa 
Koningin hu 

V e r b e t e 
stond: Daarc 
Hij in verbo) 
(zojider booJ 

Voorts is, 

En 
En 

een _? 
woesfi 

„ A l s i k ] 
Da t is d 

Piaulus gebl 
E n 'ie z 

Openbaxing 
l ieke , a l g e n 

W a n t v a n 
d i t Pjaulinis 
d r a g e n zou' 
d e zon , erii 
i s e n d u s ; 
s t e rk is in 

W a n t stra 
d e a,ajde he 
t e n . M a a r 
(vs 1 4 ) ; ei 
in l i a a r h u 

Als zij ^ 
Als zij Z-; 

•Wie is 
v l u c h t ? 

Zoo , geli 
bes t r i jd ing 
k o r e n e v a n 
— n u is 
v r o u w b a , a 
De dra,ak 1 
d i e l even 
h a n n e s , d i e 
k w a d e ; d e 
du ive l , mei 
, En die c 

tusschen „^ 
de strijd 1 
baart, is d 
kracht, voD 
de zoon d 
menschen ? 
Hèm wil <3 
en Ulier zir 
telijke kerk 
voor den d: 
Zoon der ^ 
rukt. Het 
alle bestrijf 

Toen i!p 
roering:'de 
Zijn k e r k 1 
teeken t voo 
a l s d e dras 
n e m e n kan, 
te ontr(j)ov€ 

Zijn w o e 
tegen d e t t 
E n h i e r scj 
telijke kerk ' 
zij tot U, I 

W a n t d e 


